Уг. дело №1-79/24(1-640/23 (12301330042000376))

(43RS0002-01-2023-009152-92)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2024 г. г.Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.

при секретаре Муржиной А.С.,

с участием государственного обвинителя Глуховских М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Журавлева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование среднее общее, холостого, не имеющего постоянного источника доходов, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 09.09.2016 Октябрьским районным судом г.Кирова по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 5 годам лишения свободы. На основании постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 25.01.2021 неотбытая часть наказания заменена на 3 месяца 13 дней ограничения свободы; 05.02.2021 освобожденного из ФКУ ИК-25 УФСИН России по Кировской области, 17.05.2021 снятого с учета УИИ по отбытию наказания. Установлен административный надзор по 05.02.2029,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Октябрьского районного суда г.Кирова от 22.07.2021, вступившему в законную силу 06.08.2021, в отношении ФИО1 в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор до 05.02.2029 с одновременным установлением административных ограничений в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному графику; запрета посещения рюмочных, кафе, баров, ресторанов и иных мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив.

30.09.2021 ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП №1 УМВД России по г.Кирову, заведено дело административного надзора. ФИО1 разъяснены его права и обязанности, ответственность за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение обязанностей, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора; установлены дни явки на регистрацию – каждый 1 и 3 вторник месяца.

05.10.2021 ФИО1 не прибыл на регистрацию в орган внутренних дел. За данное правонарушение постановлением от 14.10.2021 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Штраф не уплачен.

21.12.2021 ФИО1 не прибыл на регистрацию в орган внутренних дел. За данное правонарушение постановлением от 19.01.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Решением Октябрьского районного суда г.Кирова от 30.05.2022, ФИО1 дополнены административные ограничения - увеличено количество обязательных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с двух до трех раз в месяц, установлен запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин утра следующего дня.

В период с 22 час 17.07.2022 до 06 час 18.07.2022 ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение постановлением от 20.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

В период с 22 час 16.07.2022 до 06 час 17.07.2022 ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение постановлением от 03.08.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

В период с 22 час 18.07.2022 до 06 час 19.07.2022 ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение постановлением от 03.08.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

31.12.2022 в 22 час 30 мин ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение постановлением от 14.01.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

18.05.2023 в 00 час 50 мин ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение постановлением от 18.05.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

Решением Октябрьского районного суда г.Кирова от 23.05.2023 ФИО1 дополнены административные ограничения - увеличено количество обязательных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с трех до четырех раз в месяц.

26.06.2023 в 22 час 30 мин ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение постановлением от 29.06.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Он же, ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных в соответствии с федеральным законодательством административных ограничений, установленных вступившими в законную силу решениями Октябрьского районного суда г.Кирова от 22.07.2021, 30.05.2022, 23.05.2023, совершил административное правонарушение против порядка управления.

27.06.2023 в 22 час 10 мин ФИО1, находясь в состоянии опьянения в общественном месте у дома по адресу: 

<

...>, отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, то есть оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. На основании постановления Октябрьского районного суда г.Кирова от 29.06.2023, вступившим в законную силу 10.07.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 4 суток. 

27.06.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г.Кирову без уважительных причин. За данное правонарушение постановлением от 29.06.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

18.07.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г.Кирову без уважительных причин. За данное правонарушение постановлением от 15.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

21.07.2023 в период с 23 час 16 мин по 23 час 26 мин ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение постановлением от 15.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

01.08.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г.Кирову без уважительных причин. За данное правонарушение постановлением от 15.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

Подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, данное ходатайство было им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознаёт последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 в период совершения правонарушения и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает.

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.156-157).

С учетом исследованных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после него, а также поведения в судебном заседании, суд находит данное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает его активное способствование расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту жительства характеризуется неудовлетворительно как лицо, склонное к совершению преступлений и правонарушений), его материальное и семейное положение, состояние здоровья, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, влияние наказания на исправление осуждённого.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Оснований к применению правил ст.64, ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и отсутствии оснований к замене осужденному наказания на принудительные работы в соответствии с положениями ч.2 ст.53.1 УК РФ.

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ с учётом наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений и факта отбывания им ранее наказания в виде лишения свободы суд определяет местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает время содержания ФИО1 под стражей в срок отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 27.01.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий